最高裁秘書第831号

令和4年3月24日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村
』

』

－一■－ ■ 一一

司法行政文書開示通知書

1月31日付け（2月2日受付、第030927号）で申出のありました司法行

政文書の開示について、下記のとおり開示することとしましたので通知します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

（1） 裁判官会議（第36回）議事録（片面で2枚）

（2） 裁判官会議（第37回）議事録（片面で3枚）

2 開示しないこととした部分とその理由

1の各文書には、個人識別情報（署名及び印影）が記載されており、これらの

情報は、行政機関情報公開法第5条第1号に定める不開示情報に相当することか

ら、これらの情報が記載されている部分を開示しないこととした。

3 開示の実施方法

写しの送付

担当課秘書課（文書室）電話03 （4233） 5240 （直通）

裁判官会議（第36回）議事録

令和3年12月1日（水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

'出席者火谷長官，菅野，山口，戸倉,%深山，三浦，草野，宇賀，林，岡村，長嶺，

安浪，渡邉,岡,堺各裁判官

大谷長官議長席に着く。

議事

人事について

（1）徳岡人事局長から，資料第1に基づき，人事関係事項について説明があり，

1の裁判官の退官については，報告がされ， 2の裁判官の転補等及び3の判事

補の職権の特例指名については，いずれも原案どおり決定した。

（2）徳岡人事局長から，資料第2に基づき,前橋家庭裁判所長の補職等について

説明があり,次のとおり決定した。
ア前橋家庭裁判所長多和田隆史の依願免本官に伴い，横浜地方，家庭裁判所

相模原支部長八木貴美子を前橋家庭裁判所長とする。

イ静岡家庭裁判所長比院和枝の定隼退官に伴い，横浜地方裁判所判事家令和

典を静岡家庭裁判所長とする。

午前10時32分終了

「
ユ

議 長

、秘書課長
｣

４

裁判官会議資料第｜
（ /Z月 ／日開催）

裁判官会議付議人事関係事項(令和3. 12. 1提出）

1 裁判官の退官について

定年退官（令4. l. 3)

～

熱海簡裁判事

島村之夫

2裁判官の転補等について

熱海簡裁判事 東京簡裁判事

村田正臣

3判事補の職権の特例指名について

「5年判事補の職権特例指名名簿（69期） 」のとおり

4

一

1

裁判官会議（第37回）議事録

令和3年12月8日 （水曜日）

裁判官会議室において，午前10時3()分開議

出席者大谷長官，菅野，山口，戸倉，深山，三浦，草野，宇賀，林， 岡村，長嶺，

安浪，渡邉，岡，堺各裁判官

大谷長官議長席に着く。

議事

1 少年審判規則及び刑事訴訟規則の・部を改正する規則について

手嶋家庭局長及び吉崎刑事局長から，資料第1に基づき，標記の規則について

説明があり，原案どおり決定した。

2少年調査記録規程の一部を改正する規程について

手嶋家庭局長から，資料第2に基づき，標記の規程について説明があり，原案

どおり決定した。

3 下級裁判所裁判官指名諮悶委員会の答申について

小野寺総務局長から，資料第3に基づき，標記の答申について報告があった。

4 人事について

徳岡人事局長から，資料第4に基づき，人事関係事項について説明があり， 1

の裁判官の退官及び2の裁判官の死亡については,いずれも報告がされ， 3の裁

判官の転補等’ 4の裁判官の再任， 5の裁判官の新規任命， 6の裁判官の判事任

命等’ 7の裁判官の兼官, 8の部の事務総括者の指名及び9の裁判官の昇給につ

いては，いずれも原案どおり決定した。

午前1()時58分終了

『
‐
到

議 長

『
当

秘書課長

裁判官会議資料系4
（／ユ月8日開偶）

裁判官会議付議人事関係事項(令和3． 12． 8提出）

1 裁判官の退官について

定年退官（令4. 1. 4)

～

東京簡裁判事

松下明夫

2裁判官の死亡について

死亡 立川簡裁判事

浦崎 浩

3裁判官の転補等について

横浜地家相模原支判事（支部長）

相模原簡裁判事（司掌者）

東京高判事・東京簡裁判事

内田博久（43）

東京高判事・東京簡裁判事横浜地判事（部総括） ・横浜簡裁判

事

吉井隆 ・平（46）

川越簡裁判事東京簡裁判事

羽生康博

4裁判官の再任について

知財高判事・東京簡裁判事 ‘知財高判事・東京簡裁判事

浅井 憲（43）

(令和4年1月8日限り任期終了者）

'

1

5裁判官の新規任命について

川越簡裁判事

園原敏彦

6裁判官の判事任命等について

東京地判事・東京簡裁判事 東京簡裁判事・東京地判事補

池上裕康（62）

｢判事兼簡裁判事任命名簿（新64期） 」のとおり

7裁判官の兼官について

「兼簡易裁判所判事任命名簿（71期） 」のとおり

8部の事務総括者の指名について

「令和4年度部の事務を総括する裁判官名簿」のとおり

9裁判官の昇給について

「令和4年1月1日付け裁判官昇給候補者名簿」のとおり

1

2